<sup>6</sup> Epistula latina: „coguntur hic de nocte absque lecticis humi cubare“.

sopra. Onde per molti giorni nissuno ha potuto uscire fuora per mancamento delle vesti, le quali ora si fanno di nuovo, perchè il P. Lanoy ci scrive di volere ritenere le altre già fatte per li suoi. Pur con tutto questo ci troviamo allegri nel Signore, non dubitando della divina provvidenza et bontà<sup>1</sup>, la quale ha commosso alcuni Signori di mandarci vino et cervosa, carne et pesci. Non si sente nissuno<sup>a</sup> rumore, come innanzi temevamo, per la venuta delli nostri<sup>2</sup>, et per molte ragioni ci confidiamo nel Signore d'hauere una scuola molto principale et eccellente in questo regno, siccome molti ci promettono, offerendo anco i loro figliuoli et volendoli mandare di lontano, avendo in gran conto questi nuovi dottori et maestri di Sua Maestà, venuti tanto di lontano etc. Faccia Iddio che tutti rispondano all' aspettazione di questa venuta. Per molti rispetti<sup>3</sup> ci è parso più conveniente et al proposito di cominciare questa scuola dalle classi più basse, non dubitando che la V. R. così consiglierebbe, vedendo quì la disposizione degli uditori tanto poco et malissimo fondati et molto lontani dall' istituto di questa scuola<sup>4</sup>. Item li libri tuttavia ci mancano tanto per

ob vestium defectum; quae nunc de integro conficiuntur; P. Lanoyus enim nobis scribit, se eas, quae iam factae sint, in suorum usum retinere velle. Verum etsi haec ita sunt, laeti tamen sumus in domino, nil dubitantes de providentia et bonitate Dei<sup>1</sup>; quo auctore proceres quidam vinum, cerevisiam, carnes, pisces nobis miserunt. Rumores, quos ante timebamus, adventu nostrorum excitati non sunt<sup>2</sup>, ac multis de causis in domino confidimus, scholam in hoc regno nobis fore valde praecipuam et eximiam; quod multi nobis promittunt, filios nobis offerentes atque etiam e longinquo ad nos mittere parati; permagni enim novos hos doctores et magistros regio faciunt, qui e tam dissitis regionibus huc venerint etc. Efficiat Deus, ut nemo eorum spem fallat, quae eorum adventu excitata est. Nobis multas ob causas<sup>3</sup> melius et utilius visum est, hanc scholam ab inferioribus classibus inchoare, nec dubitamus, quin reverentia vestra idem nobis suasura esset, si videret, quam rudes sint hi auditores quamque male instructi ac longe distantes ab huius scholae ratione atque instituto<sup>4</sup>. Accedit, quod libros nondum accepimus et nobis et auditoribus

<sup>a</sup> nissino *apogr.*

<sup>1</sup> Epistula latina: „In tantis rei domesticae angustiis hilares in Domino vivimus, semper freti illius providentia, qui coeli pascit volucres, et lilia agri induit decore.“

<sup>2</sup> Vide relationem de Sociorum adventu ab *Hussita* quodam scriptam apud *Schmidl* l. c. I, 102.

<sup>3</sup> Epistula latina: „post longam hac super re habitam inter nos disceptationem“.

<sup>4</sup> S. Ignatius Romae 12. Februarii 1556 Socii Pragae profecturis copiosam dedit institutionem italice scriptam; in qua etiam haec constituit: „Se vi sarà disposizione di uditori, leggano le cose della teologia scolastica. . . Potrà farsi una lezione di S. Scrittura. . . . Vedasi se sarà a proposito una lezione di casi morali. Delle scuole pare che per adesso basterebbero tre; una per li mediocri che intendessero il maestro in latino; un'altra per li più provetti dove si leggesse rettorica e libri maggiori; e la terza dove si leggesse il greco e l' ebreo. . . Per li minimi per adesso non pare che si diano maestri, nè classe“ (Tota institutio primum edita est in „Cartas de *San Ignacio*“ VI, 455—464. 137—155).

noi, come anche per li uditori<sup>1</sup>. Et questi Signori et Patroni nostri avrebbero grande dispiacere vedendo tanto poca gente venire alla schola, se attendessimo solamente alle classi più grandi. Sua Maestà non ci ha dato, come speravamo et desideravamo, il suo aiuto et favore a pubblicare questa scuola<sup>2</sup>; ma si mostra più contenta che cominciamo con quanta si potrà modestia et humiltà, per non muovere questi cervelli della città et Università Praghense, la quale ogni dì più procede per via delli heretici<sup>3</sup>.

Credo che V. R. saprà per altre lettere delli nostri, sicome alla domenica, otto dì sono<sup>4</sup>, quando io celebrava nell'altare maggiore, mi salutarono con una pietra<sup>5</sup> gittata per la finestra. Et dopo nella festa dell'Ascensione<sup>6</sup>, stando il P. Cornelio<sup>7</sup> alla messa dopo la consecrazione, venne un Boemo a lui, parlandogli con parole male, et reprehendendolo quasi per la sua idolatria, et al fine levò la mano

---

necessarios<sup>1</sup>. Dominis autem his ac patronis nostris valde displiceret, si tam paucos scholam frequentantes viderent; venirent autem valde pauci, si solis superioribus classibus operam navarem. Regis auxilium et favorem exspectabamus et exoptabamus ad scholam hanc Bohemis promulgandam et indicendam; at spes nos fefellit<sup>2</sup>; praeoptat enim rex, ut nos quam maxima cum modestia et demissione incipiamus, ne civium istorum atque academiae pragensis iram concitemus; quae in dies magis in via haereticorum amplius progreditur<sup>3</sup>.